■>*

^ Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tel: (22) 2621-1525 R.222.
Gabinete do vereador NICÁCIO DOS SANTOS GONÇALVES

«17 §5
ÍM«

'.yiç% W

Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO MARCOS MOREIRA PINTO
DD. Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.

REQUERIMENTO N° 046/2005

Os vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem à
mesa seja consignada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor FRANCISCO CARLOS VIVAS
(TENENTE/CORONEL E ATUALMENTE COMANDANTE INTERINO DO BATALHÃO DE
POLÍCIA RODOVIÁRIA), pelos relevantes serviços prestados à comunidade aldeense.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é filho de Francisco Barbosa Vivas Neto e Maria Irenir
Lopes Vivas, nasceu em 22 de maio de 1957 na cidade do Rio de Janeiro.

- CURSOS E ESTÁGIOS

Titulo: Curso de Formação de Oficiais:
Local de realização: APM D. João VI
Período: 1976 a 1978

Titulo: Curso de Instrutor de Educação Física
Local de realização: EsEFEx
Período: 1982

Titulo: Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais
Local de realização: PMERJ
Período: 1991

Titulo: Curso Superior de Polícia Militar
Local de realização: ESPM
Período: 1997

- Viagem de Estudo durante 15 dias a Alemanha em 1997

- Participou o Simpósio Internacional de Vitnologia em 1991 (Hotel Glória)

- CONDECORAÇÕES E MEDALHAS

Medalha Do Mérito Policial Militar
Medalhas de 20 anos de bons serviços - PMERJ
Medalha Professor Darcy Ribeiro - Prefeitura de Queimados
Medalha Tiradentes - ALERJ
Medalha Sangue de Heróis - Associação dos Ex-Combatentes
Medalhas Da Ordem Dos Cavaleiros Honorários Do RCECS
Distintivo Lealdade e Constância - PMERJ.
Medalha Visconde de Itaboraí

- TÍTULOS recebidos

TITULO DE CIDADÃO CABISTA

TITULO DE CIDADÃO MARICAENSE

- MOÇÕES

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS CAMARA MUNICIPAL DE
moçãoEIdeSc^ngratulÀção e aplausos câmara municipal de
CORDEIRO

«=-■ - »

.Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
|ÜS§§j| Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tel: (22) 2621-1525 R.222.
Gabinete do vereador NICACIO DOS SANTOS GONÇALVES

Folha n° 02 do Requerimento n° 046/2005

- PRINCIPAIS FUNÇÕES COMO OFICIAL SUPERIOR:
- P/4 no 34° BPM
- P/2 no 3o BPM
- Oficial Relator na ClntPM
- Subchefe do CRSP
- Chefe do CRSP (Durante 04 Anos e 08 Meses)
- Atualmente Comandante Interino do Batalhão de Policia Rodoviária

- PARTICIPACAO EM CONGRESSO

Participação no 4o CONGRESSO BRASILEIRO DE CONCESSÕES DE RODOVIAS 2005 -
PARTICIPAÇÃO DE OFICIAL SUPERIOR realizado no RIOCENTRO - Rio de Janeiro, no
período de 26 à 28 de setembro 2005.

Por todo trabalho que vem realizando, justifica-se merecedor o
Tenente/Coronel VIVAS, de tão honrosa homenagem.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2005.

NICÁCIO DOS SANTOS GONÇALVES
Vereador

olENTE
Corts- 1 ’?. «xpsdisnte da Sessão

Fhhtínjbo Marcos Moreira Pinto
I Presidente

APROVADO
EM VGTACAO 0 ” \

JÀjuÃ~\M2^Ern

Francisc/tfarcosS ‘X Pi^'
p presjr \